
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 357/13      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto:  Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto -

Estendimento (PUG/AC/01/B): Approvazione progetto.         .    

 

L’anno duemilatredici il giorno 22 del mese di luglio alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3181 del 16/07/2013.    

-------------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4)  Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Luigi DAMIANI; 6)  Giuseppe LA TORRE; 7) Matteo ORLANDO; 8) 

Michele PALMIERI; 9) Gianfranco TONTI, componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Revisore unico dei Conti. 

Assenti i sig.ri: 1) Carlo GATTA; 2) Michelangelo MEDINA, componenti. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Matteo ORLANDO ed il sig. Michele PALMIERI, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

-  il Consorzio, con nota prot. n. 2131 del 18/05/2010, ha trasmesso al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per le dighe, le infrastrutture idriche 

ed elettriche un progetto per il riutilizzo delle economie di gara del progetto per la 

realizzazione di una Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali Schema Sud 2° 

lotto; 

- Il Ministero, a seguito dei continui solleciti del Consorzio, con nota del 02/03/2012 - prot. 

n. 2574, ha chiesto alla Regione Puglia la rimodulazione dell’Accordo Istituzionale prot. 

657 del 30/03/2004 stipulato tra la stessa Regione ed il medesimo Ministero; 

- Il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano ed il Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata, con nota congiunta del 02/04/2012, hanno comunicato alla Regione Puglia 

le rispettive esigenze nell’ambito del suddetto Accordo Quadro; 

-  La Regione Puglia, ritenendo entrambi i progetti dei Consorzi quali interventi 

migliorativi o di completamento funzionale di interventi già previsti nell’Accordo 

Istituzionale in parola, ha condiviso la proposta di utilizzo delle economie maturate e 

che matureranno formulata dai due Consorzi della provincia di Foggia; 

- con propria Deliberazione n. 192 del 18/04/2012, si è preso atto della nota del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per le dighe, le infrastrutture 

idriche ed elettriche, prot. 4364 del 11/04/2012, di ammissione a finanziamento del 

progetto in argomento per l’importo messo a disposizione dal Ministero, pari a € 

3.320.000,00 salvo cofinanziamento del Consorzio; 

- con nota prot. n. 2837 del 27/07/2012, è stata data comunicazione di avvio del 

procedimento alle ditte interessate dalle procedure asservitive;  

- con propria deliberazione n.223 del 30/07/2012 è stato approvato il progetto definitivo 

della Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto – Estendimento, 

nell’importo complessivo di € 3.906.915,44 

- a mezzo di Conferenza dei Servizi sono stati acquisiti tutti i pareri sul progetto definitivo; 

 

Visto il progetto esecutivo “rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali Schema Sud. 2° lotto – 

Estendimento”, nell’importo complessivo di € 3.906.915,44, secondo il quadro economico di 

seguito riportato,  e letta la relativa relazione tecnica 

A  IMPORTO DEI LAVORI   
 A1 Lavori soggetti a ribasso  2.577.676,78 
 A2 Oneri relativi alla sicurezza   126.170,15 
   Lavori a base d'appalto   2.703.932,93 
B  SOMME A DISPOSIZIONE   

 B1 Lavori in amministrazione diretta  42.000,00 

 
 
B2 Allacci a pubblici servizi  9.000,00 

 

B3 Oneri conferimento a discarica e/o recupero 
di materiali di scavo non riutilizzati in situ  70.000,00 

 B4 Imprevisti   9.701,49 
 B5 Espropriazioni / Asservimenti:   
  Acquisizione aree  36.217,12  
  Pratiche espropriative 50.700,00 86.917,12 
 B6 Spese tecniche: (12%)  324.471,95 

 B7 Entità della contribuzione per i contratti di 
lavori pubblici, forniture e servizi  600,00  

 B8 I.V.A. al 21% (escluso B5.1 e B7)  660.291,95 
  Totale somme a disposizione   1.202.982,51 
  Totale   3.906.915,44 
  

Visto, inoltre, il verbale di validazione redatto in data 19/07/2013 dal RUP; 

 

Ritenuto di approvare il progetto in argomento e di cofinanziare la maggiore somma 

derivante dalla differenza tra l’importo di quadro economico di progetto e l’importo finanziato e 

quello finanziato dal predetto Ministero e/o da ulteriori economie dell’Accordo Istituzionale prot. 

657 del 30/03/2004, ora pari a €. 586.915,44 rideterminando la stessa successivamente 

all’aggiudicazione dei lavori, imputando le relative somme sul cap. 24 della parte seconda spese 

del bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata copertura;  

  

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

    

D E L I B E R A 

 

- di approvare il progetto  esecutivo “rete di acquedotti minori nel comprensorio del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. Schema 

Sud. 2° lotto – Estendimento, nell’importo complessivo di € 3.906.915,44 il cui quadro 

economico viene ad essere così distinto: 

A  IMPORTO DEI LAVORI   
 A1 Lavori soggetti a ribasso  2.577.676,78 
 A2 Oneri relativi alla sicurezza   126.170,15 
   Lavori a base d'appalto   2.703.932,93 
B  SOMME A DISPOSIZIONE   

 B1 Lavori in amministrazione diretta  42.000,00 

 
 
B2 Allacci a pubblici servizi  9.000,00 

 

B3 Oneri conferimento a discarica e/o recupero 
di materiali di scavo non riutilizzati in situ  70.000,00 

 B4 Imprevisti   9.701,49 
 B5 Espropriazioni / Asservimenti:   



  Acquisizione aree  36.217,12  
  Pratiche espropriative 50.700,00 86.917,12 
 B6 Spese tecniche: (12%)  324.471,95 

 B7 Entità della contribuzione per i contratti di 
lavori pubblici, forniture e servizi  600,00  

 B8 I.V.A. al 21% (escluso B5.1 e B7)  660.291,95 
  Totale somme a disposizione   1.202.982,51 
  Totale   3.906.915,44 

 

- di cofinanziare la maggiore somma derivante dalla differenza tra l’importo di quadro 

economico di progetto e l’importo finanziato e quello finanziato dal predetto Ministero e/o 

da ulteriori economie dell’Accordo Istituzionale prot. 657 del 30/03/2004, ora pari a €. 

586.915,44 rideterminando la stessa successivamente all’aggiudicazione dei lavori, 

imputando le relative somme sul cap. 24 della parte seconda spese del bilancio di 

previsione in corso che presenta adeguata copertura; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento. 

  

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


